
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

262

Summary
A small La Tène silver coin – an obol – was found during 

a surface survey in ‘Moravské pole’ field (Vojnice u Olomouce 
cadastral area, Olomouc District) in February 2022 (Fig. 20). 
Along with the coin, a small collection of the La Tène pottery 
fragments was obtained at the site as well. 

Radek Johančík

Tvarožná (okr. Brno-venkov)
Ul. Velatická.
Doba laténská. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1906978N, 16.7633961E

Během výkopů pro inženýrské sítě při prodlužování ulice 
Velatická byl dokumentován jediný sídlištní objekt rámcově da-
tovatelný do střední až pozdní doby laténské.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A settlement feature tentatively dated to the Middle to Late 

La Tène period was documented during construction works in Ve-
latická Street (Tvarožná cadastral area, Brno-Country District).

David Parma

Tvrdonice (okr. Břeclav)
„Pole od Týnecka“, parc. č. 3304/2.
Doba laténská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Regionální muzeum v Mikulově, p. o., přír. č. 31/2022.

Lokalizace: S-JTSK: -577162,-1210356

V souvislosti s budováním plynovodu Moravia provedlo 
v období 14. 12. 2021 – 4. 2. 2022 Regionální muzeum v Miku-
lově, p. o., ve spolupráci se společností Archaia Brno z. ú. před-
stihový záchranný výzkum v trati „Pole od Týnecka“. Lokalita je 
již známá z výzkumů J. Ungera (1973; 1975) a F. Trampoty (2013; 
2018; Kaňáková, Trampota 2016; Lisá, Trampota 2020). Dosud 
zde bylo zkoumáno sídliště ze starší doby bronzové a z doby la-
ténské (LT C), ojediněle byly evidovány nálezy z doby římské.

Zkoumaná plocha se nachází mezi potokem Svodnice a polní 
cestou v přibližně paralelním průběhu. Šířka skryté plochy se 
pohybovala mezi 12–30 m, délka činila 200 m a hloubka skrývky 
dosahovala až 1 m. Na skryté ploše byly identifikovány dva shluky 
objektů. V severní části na úpatí písečné duny se nacházely pře-
devším kůlové jamky, obdélný zahloubený objekt se dvěma ků-
lovými jamkami na koncích podélné osy, a několik objektů, které 
lze obecně označit jako sídelní jáma. Většinu zde nalezeného 
materiálu lze zařadit do doby laténské. Obě kumulace objektů 
byly od sebe prostorově odděleny polohou deluviofluviálních se-
dimentů, ve kterých byly pouze sporadické nálezy. Další shluk 
objektů se vyskytoval až v jílových sedimentech, které hraničily 
s nivou potoka Svodnice. Zde bylo zjištěno 26 objektů a něko-
lik kůlových jamek. Objekty byly silně podmáčené, s klesající 
nadmořskou výškou bylo podmáčení zjevné i v úrovni skrývky. 

Nebylo možné všechny prozkoumat až na dno vzhledem k nároč-
ným zimním podmínkám, za nichž výzkum probíhal. Nejméně 
ve dvou případech byly objeveny pozůstatky studní, přičemž 
jedna je datována do mladší doby římské na základě artefaktů 
z její výplně, druhá bude datována radiokarbonovou metodou 
z výdřevy, neboť nebylo možné použít dendrochronologii. Blíz-
kost potoka vede k úvaze, že i v dalších případech se jednalo vět-
šinou o studny, nebo nehluboké jámy na extrakci vody. Objektů 
obsahujících laténský materiál zde bylo prozkoumáno nejméně 
jedenáct; kromě jednoho z doby římské (studny), byly další dato-
vány do starší doby bronzové (viz oddíl Doba bronzová).

Zooarcheologický materiál tvořil většinu nálezů, dále zde 
byla zastoupena keramika, mazanice, kostěné nástroje, kamenné 
nástroje a ojediněle železné předměty.

Z některých objektů byly odebírány vzorky na rostlinné mak-
rozbytky, mikromorfologii a rovněž byla odvrtána jádra na py-
lové analýzy.

Literatura
Kaňáková, L., Trampota, F. 2016: Nový sídlištní soubor štípané 

industrie starší doby bronzové z lokality Tvrdonice – Pole od 
Týnecka. Studia archeologia Brunensia 21(1), 5–20.

Lisá, L., Trampota F. 2020: Mikromorfologie v archeologickém 
kontextu jako nástroj pro interpretace vzniku výplní pravěkých 
objektů: případová studie z Tvrdonic, okr. Břeclav. 
Přehled výzkumů 61(1), 87–95. DOI: 10.47382/pv0611-08. Dostupné 
také z: https://doi.org/10.47382/pv0611-08.

Trampota F. 2018: Tvrdonice (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 59(1), 
213–214.

Trampota F. 2013: Tvrdonice (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 54(1), 
130, 192–193, 203–204.

Unger, J. 1973: Nové nálezy ze štěrkovny u Tvrdonic (okr. Břeclav). 
Přehled výzkumů 1972, 26.

Unger, J. 1975: Nové nálezy z pískovny u Tvrdonic (okr. Břeclav). 
Přehled výzkumů 1974, 95.

Summary
A rescue excavation was conducted in ‘Pole od Týnecka’ field 

(Tvrdonice cadastral area, Břeclav District) in connection with 
the construction of the Moravia high-pressure gas pipeline. One 
cluster of features consisted of the typical La Tène settlement 
finds, the second one was found nearby the stream floodplain 
with two wells and pits for water extraction.

Kristína Piačková, František Trampota

Víceměřice (okr. Prostějov)
„Kratiny“, parc. č. 382, 383.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Nadkomunitní areál, 
pohřební areál. Plošný odkryv. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.35866N, 17.17564E

V průběhu července roku 2022 probíhaly další odkryvy na 
lokalitě Němčice, rozsáhlé centrální aglomeraci z doby laténské, 
která představuje jedno z nejvýznamnějších archeologických 
nalezišť na Moravě. Badatelský výzkum stejně jako předchozí 
rok zajišťoval Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
ve spolupráci s Moravským zemským muzeem, a to v rámci pro-
jektu GAČR „Centrální aglomerace Němčice nad Hanou. Inter-
disciplinární výzkum klíčové lokality doby laténské na Moravě“ 
(Čižmář et al. 2022).

https://doi.org/10.47382/pv0611-08


Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

263

Výzkumy byly provedeny na třech plochách. Nejrozsáhlejší 
odkryv probíhal v severozápadní části lokality (plocha 3), kde 
byl prozkoumán objekt zhruba čtvercového půdorysu o stra-
nách 13 × 13 m, označovaný pracovně jako „svatyně“ (obr. 21), 
který byl již dříve zachycen za pomoci geofyzikálního měření. 
Ve vnitřní ploše ohraničené příkopem byly zjištěny dva žárové 
hroby, ze kterých se dochovala pouze dna nádob s kremací, dato-
vaná s určitou opatrností do střední doby laténské. Příkop okolo 
svatyně byl cca 2 m široký a 1 m hluboký se zahroceným dnem. 
Po provedení řezů v rozích a středech stran čtvercového ohra-
ničení byla na profilech zjištěna vždy stejná situace (obr. 22), 
tj. spodní uloženinu tvořila promísená hlína představující první 
fázi zanesení příkopu – tato vrstva obsahovala pouze minimum 
nálezů bez bližší vypovídací hodnoty (ojedinělé střepy a zvířecí 
kosti). Na ni nasedala tmavá vrstva, opět bez nálezů, téměř ne-
rozeznatelná od tmavé svrchní vrstvy, v níž se ovšem nacházel 
běžný sídlištní materiál z mladší doby laténské. Na rozhraní 
posledních dvou vrstev bylo nalezeno několik částí železných 
mečů, úmyslně poškozených. Tyto tzv. „zabité meče“ nejsou na 
keltských pohřebištích ničím výjimečným, deformovány byly po 
smrti bojovníka často také hroty kopí, případně další předměty. 
V kontextu němčické „svatyně“ by však mohly tyto předměty 
představovat způsob symbolického ukončení zdejších rituálních 
aktivit nebo pomyslného uzamčení sakrálního areálu. Právě 
v důsledku nedostatku zastavitelné plochy v rámci vzkvétajícího 
obchodního a výrobního centra se jeví jako oprávněná potřeba 
uvolnit tento (již nevyužívaný) prostor pro urbanizační záměry. 
Skutečnost, že nebyl posvátný areál využíván a respektován po 
delší časové období, potvrzuje jak svrchní vrstva, v níž se nachá-
zelo množství sídlištního materiálu z období LT C2, tak k pří-
kopu přiléhající nadzemní stavba z mladší doby laténské (sou-
stava kůlových jam), a především zahloubená chata (opět období 
LT C2), která byla umístěna přímo do prostoru již zasypaného 
příkopu v jihovýchodním rohu svatyně.

Na sousední ploše (plocha 2) byla prozkoumána na svou 
dobu poměrně velká chata obdélníkového půdorysu (7 × 4 m; 
obr. 23), v jejímž zásypu se dochovalo množství zvířecích kostí, 
zlomků keramických nádob, ale také části skleněných náramků 
a korálků a větší množství fragmentů železných spon. Ode-
brány byly rovněž vzorky pro paleobotaniku a mikromorfologii. 
V rohu plochy byla později částečně prozkoumána zásobní jáma 
z mladší doby laténské.

Obr. 21. Víceměřice. Pohled na odkryv „svatyně“ od jihovýchodu – plocha 3.  
Foto I. Čižmář.
Fig. 21. Víceměřice. View of the 'sanctuary' from the southeast – excavation area 3. 
Photo by I. Čižmář.  

Obr. 24. Víceměřice. Zahloubená chata čtvercového půdorysu – jantarová dílna 
objevená v závěru výzkumu plochy 1. Foto I. Čižmář.
Fig. 24. Víceměřice. A square-shaped pit house – an amber workshop discovered 
during the last days of excavation. Photo by I. Čižmář.  

Obr. 22. Víceměřice. Profil segmentu příkopu ohraničujícího sakrální areál.  
Foto I. Čižmář.
Fig. 22. Víceměřice. A profile of the ditch delimiting the sacral area.  
Photo by I. Čižmář.  

Obr. 23. Víceměřice. Zahloubená chata velkých rozměrů odkrytá v ploše 2.  
Foto I. Čižmář.
Fig. 23. Víceměřice. A large pit house uncovered in the excavation area 2.  
Photo by I. Čižmář. 



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

264

Největší překvapení však přineslo dokončení výzkumu 
plochy zkoumané v minulém roce (plocha 1), těsně sousedící 
s prostorem sklářské dílny, kde se podařilo odkrýt zahloubený 
výrobní objekt 514 s doklady zpracování jantaru (obr. 24). 
Šlo o zahloubenou chatu čtvercového půdorysu s dvěma kůly 
na středové ose, v jihozápadní části zemnice byla do udusané 
podlahy vyhloubena rozměrná kruhová jáma s podebranými 
stěnami (zásobnice). Předchozí sezónu byl nález jantarové su-
roviny novinkou, jelikož mezi tisíci nálezy z povrchových pro-
spekcí na lokalitě tento materiál dosud reprezentoval pouze 
jediný korálek ze starších sběrů. Nyní se však kromě velkého 
množství suroviny podařilo rozpoznat drobné jantarové korálky, 
jejich polotovary i větší soustružené exempláře. Podlahová vrs-
tva byla hustě pokryta drobnými zašlapanými úlomky jantaru, 
které vznikly při opracování korálků. Dílny, zabývající se zpraco-
váním jantaru, byly dosud dokumentované v rámci dlouholetých 
výzkumů pozdně laténského oppida Staré Hradisko, v případě 
lokality Němčice se s touto činností počítalo, nebyla však nijak 
prokázána. Objev nové dílny je významný, jelikož pro období 
3.–2. století př. Kr. se v zaalpské Evropě objevují jantarové dílny 
zatím pouze ojediněle.

Literatura
Čižmář, I., Čižmářová, H., Popelka, M. 2022: Víceměřice 

(okr. Prostějov). Přehled výzkumů 63(1), 196–197.

Summary
In 2022, another season of excavation was conducted at the 

Late La Tène central agglomeration in Němčice – ‘Kratiny’ field 
(Víceměřice cadastral area, Prostějov District). The sacral area 
(Fig. 21) was investigated, including the remains of two crema-
tion burials found inside. The ‘ritually killed swords’ were doc-
umented in the backfill of the ditch (Fig. 22), pointing out to 
the demise of the sanctuary. The subsequent use of this area is 
documented by the find of a pit house dated to the LT C2 phase 
(Fig. 23) and the adjacent above-ground structure. Further-
more, a large pit house (7 × 4 m) was investigated in order to 
obtain environmental samples. Besides pottery and bone finds, 
the glass artefacts and fragments of iron brooches were found 
there. Feature 514 was excavated completely, yielding a huge 
amount of amber raw material, including a large number of am-
ber beads as well as their semi-finished products (Fig. 24). This 
is currently one of the few cases documenting amber processing 
in Transalpine Europe in the 3rd to 2nd centuries BC.

Ivan Čižmář, Hana Čižmářová, Miroslav Popelka

https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/29722.pdf
https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/29722.pdf

